A Doctus iter melius: mortalia facta peribunt:
Nedū sermonū stet honos, & gratia viuax.
Multa renascentur, quæ iam cecidere: cadēntque,
Quæ nunc sunt in honore vocabula, si uolet
Quem penes arbitrium est, & ius, & norma loquendi.
Res gestæ, regumq̄, ducumq̄, & tristia bella
Quo scribi possent numero, monstrauit Homerus.
B Versibus impariter iunctis querimonia pri-
Post etiam inclusa est voti sententia compos.
Quis tamen exiguos elegos emisit auctor,
Grammatici certant: & adhuc sub iudice
lis est.
Archilochū proprio rabies armauit iambo.
Hunc focci cepere pedē, grādēsque cothurni,
Alternis aptum sermonibus, & popularis
Vincentē strepitus, & natum rebus agendis.
Musa dedit fidibus diuos, puerosque deorū,
Et pugilem victorem, & equum certamine
primum,
C Et iuuenum curas, & libera uina referre.
Descriptas seruare vices, operumq̄, colores,
Cur ego, si nequeo, ignorōque, poeta salutor?
Cur nescire pudēs praue, quā discere malo?
Versibus exponi tragicis res comica nō uult:
Indignatur item priuatis, ac propē sacco
Dignis carminibus narrari cena Thyeste.
Singula quæque locū teneant sortita decēter.
Interdum tamen & vocem comœdia tullit:
D Iratusque Chremes tumido delitigat ore.
Et tragicus plerumq̄ dolet sermone pedestri.
Telephus, & Peleus, cum pauper, & exsul
vterque,
Proicit ampullas, & sesquipedalia uerba,
Si curat cor spectantis tetigisse querela.
Non satis est pulchra esse poemata: dulcia
sunt: (agunto.
Et quocumque uolent, animum auditoris
Vt ridentibus arident: ita flentibus assunt
Humani vultus, si vis me flere: dolendum est
Primum ipsi tibi: tūc tuæ me infortunia ledēt,

Telephe, vel Peleu. male si mādāta loquēris, E
Aut dormitabo, aut ridebo, tristia mæstum
Vultum uerba decent: iratū, plena mimarum:
Ludentem, lasciuā: seuerum, seria dictū.
Format enim natura prius nos intus ad omnē
Fortunarum habitum: iuuat, aut impellit ad
iram: (angit:
Aut ad humum mæore graui deducit, &
Post effert animi motus interprete lingua.
Si dicentis erunt fortunæ absq̄na dicta: F
Romani tollent, equites, peditesque cachimū.
Intereit multum Dauisne loquatur, Erōsne:
Maturusne senex, an adhuc florente iuuenta
Feruid⁹, an matrona potēs, an sedula nutrix:
Mercatorne uagus, cultor ne uirentis agelli:
Colchus, an Assyrius: Thebis nutritus, an
Argis. (finge
Aut famam sequere: aut sibi conuenientia
Scriptor, honoratū si forte reponis Achillem:
Impiger, iracundus, inexorabilis, acer,
Iura neget sibi nata: nihil non arroget armis. G
Sit Medea ferox, inuictaque: flebilis Ino:
Perfidus Ixion: Io uaga: tristis Orestes.
Si quid inexpertum scenæ committis, &
audes
Personam formare nouā: seruetur ad inum,
Qualis ab incepto processerit: & sibi constet.
Difficile est propriè communiā dicere: tuque
Rectius Iliacum carmen deducis in actus,
Quā si proferres ignota, indictaque prim⁹.
Publica materies priuati iuris erit, si
Nec circa uilē, patulūmq̄ moraberis orbem: H
Nec uerbum uerbo curabis reddere fidus
Interpres: nec desilies imitator in arctum,
Vnde pedem refferre pudor uetet, aut ope-
ris lex:
Nec sic incipies, ut scriptor cyclicus olim,
Fortunam Priami cantabo, & nobile bellū.
Quid dignū tanto feret hic promissor biatū?
Parturient montes: nascetur ridiculus mus.
Quanto rectius hic, qui nil molitur ineptē?
Dic mihi Musa uirum, captæ post tempora
Troia,

Qui mores

A Qui mores hominum multorum uidit, &
vrbeis. (lucem
Non fumum ex fulgore, sed ex fumo dare
Cogitat, ut speciosa dehinc miracula promat,
Antiphatem, Scyllāque, & cum Cyclope
Charybdā.
Nec reditū Diomedis ab interitu Meleagri,
Nec gemino bellū Troianū orditur ab ouo.
Semper ad euentū festinat: & in medias res
Non secus, ac notas, auditorē rapit: & quæ
B Desperat tractata nitescere posse, relinquit.
Atque ita mentitur: sic ueris falsa remiscet,
Primo ne mediū, medio ne discrepet inum.
Tu quid ego, & populus mecum desideret,
audi.
Si plausoris eges aulae manentis, & vsque
Sessuri, donec cantor, vos plaudite, dicat:
Ætatis cuiusque notandi sunt tibi mores:
Mobilibusq̄, decor naturis dandus, & annis.
Reddere qui uoces ita scit puer, & pede certo
Signat humū: gestit parib⁹ colludere, & irā
Colligit, ac ponit temerē: & mutatur i horas.
C Imberbis iuuenis tandem custode remoto,
Gaudet equis, canibusque, & aprici grami-
ne campi:
Cercus in uitium flecti, monitoribus asper,
Utilium tardus prouisor, prodigus æris,
Sublimis, cupidusque, & amata relinquere
pernix.
Conuersis studiis, etas, animusque uirilis
Quærit opes, & amicitias: inseruit honori:
Commisisse cauet, quod mox mutare laboret.
D Multa senem circumueniunt incommoda:
vel quod (uti:
Quærit, & inuentis miser abstinet, ac timet
Vel quod res omnes timide, gelidèq̄ ministrat,
Dilator, spe longus, iners, audisusque futuri,
Difficilis, querulus, laudator temporis acti
Se puero: censor, castigatōrque minorum.
Multa ferunt anni uenientes cōmoda secum:
Multa recedentes adimunt: ne fortē seniles
Mandentur inueni partes, pueroque uiriles:
Semper in adiunctis, æuōq̄ morabimur aptis.

Aut agitur res in scenis, aut acta refertur. E
Segnius irritant animos dimissa per aurem,
Quam, quæ sunt oculis subiecta fidelibus:
& quæ
Ipse sibi tradit spectator, non tamen intus
Digna geri, promes in scenā: multaque tolles
Ex oculis, quæ mox narret facundia præfens.
Nec pueros coram populo Medea trucidet:
Aut humana palam coquat exta nefarius
Atreus: (anguem.
Aut in auem Procne uertatur: Cadmus in
Quodcumq̄ ostendis mihi sic, incredulus odi. F
Nere mimor, neu sit quinto productior actu
Fabula, quæ posci uult, & spectata reponi.
Nec deus interfit, nisi dignus vindice nodus
Inciderit: nec quarta loqui persona laboret.
Actoris parteis chorus, officiumque uirile
Defendat: neu quid medios intercinat actus,
Quod non proposito cōducatur, & hæreat apte.
Ille bonis faueatque, & consilietur amicē:
Et regat iratos: & amet peccare timentis.
Ille dapēs laudet mensæ breuius: ille salubrem
Iustitiam, legesque, & apertis otia portis. G
Ille tegat commissā: deōsq̄ precetur, & oret,
Ut redeat miseris, abeat fortuna superbis.
Tibia non, ut nunc, orichalco iuncta, tubæq̄,
Æmula: sed tenuis, simplexque foramine
pauco
Aspirare, & adesse choris erat utilis, atque
Nondum spissa nimis complere sedilia flutu:
Quod sanè popul⁹ numerabilis, utpote paruus,
Et frugi, castusque uerecundusque coibat. H
Postquam cepit agros extendere victor, &
urbem
Latior amplecti murus, uinōque diurno
Placari Genius festis impune diebus:
Accessit numerisq̄, modisq̄, licentia maior.
Indoctus quid enim saperet, liberque laborū,
Rusticus urbane confusus, turpis honesto?
Sic prisca motūmq̄, & luxuriā addidit ar ti
Tibicen: traxitque uagus per pulpita uestē.
Sic etiam fidibus uoces creuere seueris:
Et tulit eloquiū insolitum facundia præcepis: